
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO A TRAVÉS DE LA COMISIÓN DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO DE SISTEMAS INTERMUNICIPALES 

COMITE DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DE LA 
COMISIÓN DE AGUA Y ALCANTARILLADO DE SISTEMAS INTERMUNICIPALES 

PRESENTACIÓN DE DICTÁMEN DE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCIÓN A LA 
LICITACIÓN PÚBLICA NO. CAASIM-HGO-AD-OP-02-2024 

En la Ciudad de Pachuca de Soto, Hgo, siendo las 12:00 (doce) horas del día 13 (trece) de agosto del año 

2024 (dos mil veinticuatro), reunidos los integrantes del Comité de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas de la Comisión de Agua y Alcantarillado de Sistemas Intermunicipales, en 

la Subdirección de Recursos Materiales y Servicios Generales de la CAASIM, sita en Avenida Industrial la 

Paz # 200, Col. Industrial la Paz, C.P. 42092 en esta Ciudad, con la finalidad de llevar a cabo la presentación 

del dictamen de obra pública para la adjudicación directa por excepción a la licitación de obra pública. 

Este acto es presidido por el Lic. Juan Alfredo Salomón Anaya representante del Director General Lic. Juan 

Evel Chávez Trovamala, cuyo carácter y facultades se acreditan y se fundan en el nombramiento 

correspondiente de fecha 15 de mayo de 2024; así como el artículo 14 fracción | del decreto que creó la 

Comisión de Agua y Alcantarillado de Sistemas Intermunicipales, publicado en el Periódico Oficial del 

Estado de Hidalgo con fecha 11 de marzo del año 2019 y el Artículo 3 Fracción | del decreto de creación del 

Comité de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas de la Comisión de Agua y 

Alcantarillado de Sistemas Intermunicipales, Publicado en el periódico Oficial del Estado de Hidalgo, de 

fecha 07 de febrero de 2011. 

La Arq. Pamela Stephany Dorantes Luviano, Representante del Ing. Jaime Horacio Chávez González, 

Secretario Ejecutivo del Comité, manifiesta que el presente acto se desarrollará conforme a lo siguiente: 

ORDEN DEL DÍA: 

Pase de lista y verificación de Quérum Legal. 

NOMBRE 

Presidente. 

Lic. Juan Evel Chávez Trovamala, Director General, Representado el Lic. Juan Alfredo Salomón Anaya. ‘ 

Secretario Ejecutivo. ‘ 

Ing. Jaime Horacio Chávez González, Director de Infraestructura Urbana, Representado por la Arg. — | 

Pamela Stephany Dorantes Luviano. 

Vocal 

M.BA. Franco Aguilar Garcia, Director de Administración y Finanzas, Representado por el Lic. Javier — | 

Acoltzi Conde. | 
Vocal | 

Ing. Damarys San Juan Pablo, Directora para Llevar Agua al Pueblo, Representada por el Ing. Israel — | 

Ramirez Mendoza. 

Vocal. 

LA. Jorge González Fernández, Subdirector de Planeación de Infraestructura Hidráulica, 

Representado por la Lic. Flor Natalia Sánchez Nochebuena. 

Asesor. 

Lic. Adalberto de Lucio Pineda, Titular del Órgano Interno de Control en la CAASIM. 

Asesor. | 

Lic. Rosalba Carolina González Viveros, Directora de Asuntos Jurídicos, Representada por la Lic. Mayra | 

Hildelisa Flores Domínguez. 
Área Solicitante 

Ing. Jaime Horacio Chávez González, Director de Inhbamura Urbana. | 

1 

u 
ESTA HOJA CORRESPONDE A LA PRESENTACIÓN DE DICTÁMEN DE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EPCIÓN A LA LICITACIÓN PÚBLICA NO CAASIM- 
HGO-AD-OP-02-2024. 

Página de 3 

— 

Za 
e
 

) 
P



GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO A TRAVÉS DE LA COMISIÓN DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO DE SISTEMAS INTERMUNICIPALES 

COMITÉ DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DE LA 
COMISIÓN DE AGUA Y ALCANTARILLADO DE SISTEMAS INTERMUNICIPALES 

PRESENTACIÓN DE DICTÁMEN DE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCIÓN A LA 
LICITACIÓN PÚBLICA NO. CAASIM-HGO-AD-OP-02-2024 

1. Revisión de Dictamen Técnico para emisión de fallo del siguiente procedimiento: 

Se expone lo siguiente: 

1. Mediante oficio DIS-026/2024 fechado y recibido el 13 (trece) de agosto de 2024 (dos mil veinticuatro), 

el Departamento de Infraestructura Sanitaria, entrega el dictamen siguiente: 

Para la adjudicación Directa por excepción a la Licitación de Obra Pública No. CAASIM-HGO-AD-OP-02- 

2024 para la obra: SUSTITUCIÓN DE RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO, CALLE FERNÁNDEZ DE 

LIZARDI Y CALLE NORTE 2, COLONIA NUEVA FRANCISCO 1. MADERO, MUNICIPIO DE PACHUCA DE 

SOTO, HIDALGO., derivado del dictamen legal, técnico y económico, se manifiesta lo siguiente: 

Se acepta la propuesta de la empresa TALLER GANEM ARQUITECTOS, SA. DE C.V., por reunir y cumplir 

con los requisitos solicitados en las bases del procedimiento, por lo que se le adjudica el contrato con un 

importe de $3,008564.21 (tres millones ocho mil quinientos sesenta y cuatro pesos 21/100 M.NJ, 

incluyendo el impuesto al valor agregado, lo anterior con fundamento en el artículo 44 párrafo cuarto de 

la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas para el Estado de Hidalgo y lo dispuesto 

en el numeral 33 párrafo tercero de las bases de este procedimiento. 

De igual manera se expone a los integrantes del Comité, que la propuesta solvente se encuentra dentro 

del techo financiero para esta acción, de acuerdo a lo siguiente: 

1. SUSTITUCIÓN DE RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO, CALLE FERNÁNDEZ DE LIZARDI Y 

CALLE NORTE 2, COLONIA NUEVA FRANCISCO I. MADERO, MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO, 

HIDALGO. 

NOMBRE DEL IMPORTE DE LA PROPUESTA TECHO FINANCIERO 

PARTICIPANTE IMPORTE SIN LV.A. IMPORTE CON LV.A. SIN 1.V.A. 

TALLER GANEM 

ARQUITECTOS, SA. DE $2,593,589.84 $3,008,564.21 $2,596,45554 

CV. 

Por lo que se somete a consideración de este Comité el dictamen presentado. 

ACUERDOS: 

PRIMERO. - Tomando en consideración lo anterior, después de llevar a cabo la presentación 

correspondiente, este Comité tiene a bien aceptar el dictamen correspondiente, con fundamento en lo 

dispuesto por los artículos 44 párrafo sexto de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las 

Mismas para el Estado de Hidalgo, 41 último párrafo, y 43 del Reglamento de la Ley en la Materia, con la 

salvedad que la revisión legal, técnica y económica es responsabilidad absoluta del área encargada de la 

evaluación. 

SEGUNDO. - El Secretario Ejecutivo de este Comité, procederá a elaborar el acta de comunicación de fallo 

para la adjudicación correspondiente del procedimiento No. CAASIM-HGO-AD-OP-02-2024 para la obra 

pública: SUSTITUCIÓN DE RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO, FERNANDEZ DE LIZARDI Y 
ESTA HOJA CORRESPONDE A LA PRESENTACIÓN DE DICTÁMEN DE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EACEPCION A LA LICITACIÓN PÚBLICA NO. CAASIM- 
HGO-AD-OP-02-2024. 

Página 2 de 3



"1a 
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO A TRAVÉS DE LA COMISIÓN DE AGUA Y 

ALCANTARILLADO DE SISTEMAS INTERMUNICIPALES 
COMITE DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DE LA 

COMISIÓN DE AGUA Y ALCANTARILLADO DE SISTEMAS INTERMUNICIPALES 
PRESENTACIÓN DE DICTÁMEN DE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCION A LA 

LICITACIÓN PÚBLICA NO. CAASIM-HGO-AD-OP-02-2024 
CALLE NORTE 2, COLONIA NUEVA FRANCISCO I. MADERO, MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO, 
HIDALGO. 

TERCERO. - Adjudicar al participante, el contrato de obra pública para la ejecución de los trabajos, que, 

de acuerdo al dictamen emitido, reúne los requisitos solicitados en las bases y conforme a los acuerdos 

primero y segundo de la presente acta. 

No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta a las 12:25 (doce horas con veinticinco 

minutos) del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron. 

mnconnim……v…m…couusu…xu 

SECRETARIO EJECUTIVO 

] | 

| 
ING. JAIME HORACIO CHA INZÁLEZ, DIRECTOR DE | 
INFRAESTRUCTUI REPRESENTADO POR — | 

'Íº ARQ PAMELA DORANTES LUVIANO 

/ 
M.BA{RANCO AGUILAR GARCÍA|DIRECTOR ING. ING. LO, DIRECTORA PARA 

ADMINISTRACIÓN FINANZAS, REPRESENTADO POR | LLEVAR AGUA AL PUEBLO, REPRESENTADA POR EL ING 
EL LIC. JAVIER ACOLTZI CONDE. ISRAEL RAMIREZ MENDOZA. 

VOCAL / ASESOR 

í º NO SE PRESENTÓ | 

LA JORGH INÁNDEZ LIC. ADALBERTO DE LUCIO PINEDA, TITULAR DEL —| 
SUBDIRECTOR DE PLANEACIÓN DE ÓRGANO INTERNO DE CONTROL | 

INFRAESTRUCTURA NIDHÁUUCA REPRESENTADO ‘ 

AREA SOLICITANTE | 

NO SE PRESENTÓ 

ING. JAIME HORACIO CHÁVEZ GONZÁLEZ, DIRECTOR DE | 

INFRAESTRUCTURA URBANA | 

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA PRESENTACIÓN DE DICTÁMEN DE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCIÓN A LA LICITACIÓN PÚBLICA NO CAASIM. 
HCO-AD-OP-02-2024. 

Página 3de3


